Figure 1 : Répartition des prélèvements (n=485) envoyés par département, en 2022 
A noter : les départements en blanc n’ont pas envoyé de prélèvement. 

En 2022, les souches de C. difficile toxinogènes provenaient principalement de selles (99,18%). Cent quatre-
vingt-quinze souches (195/399 soit 48,87%) de C. difficile toxinogènes ont été isolées chez des femmes et cent 
quatre-vingt-huit (188/399 soit 47,11%) chez les hommes (pas de mention du sexe sur 16 feuilles de demande). 
On note que 66,55% (191/287) des patients ont plus de 65 ans (versus 68,1% en 2021). La distribution en âge 
des patients chez qui ces souches toxinogènes ont été isolées est représentée sur la figure 2.